
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2501 del 07/09/2023

OGGETTO:   Dichiarazione   efficacia   aggiudicazione   della   gestione   del   progetto   "Non 
gioco   più"   mediante   procedura   negoziata   sotto   soglia,   ai   sensi   dell'art.   63   del   D.lgs. 
50/2016,   in   conformità   a   quanto   previsto   dall'art.   1,   co.   2,   lett.   b)   del   D.L.   76/2020, 
convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021,

convertito   in   legge  108/2021,   secondo   le   modalità  procedurali   di   cui   al   relativo   co.   6, 
tramite  piattaforma  telematica  Me.PA.,   con   il   criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



LA DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
­ il decreto di conferimento di incarico dirigenziale per la Direzione Istruzione ­ Cultura ­ Welfare ­ 
Eventi Valentiniani e altri Eventi ­ Turismo, prot. n. 0110038 del 06/07/2023;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023­2025;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023­2025;
• la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) e il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi 
2023­2025 del Comune di Terni, sulla base del Bilancio di Previsione del Comune 2023­
2025, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 55 del 06.04.2023;

• la delibera di Giunta Comunale n.129 del 10/05/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023­2025 (PIAO);
• la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 07/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato revisionato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per gli esercizi 2023­2025 
del Comune di Terni,  parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa,  con 
contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;

• la   D.C.C.   n.   22   del   01/08/2023   ha   approvato   l’assestamento   generale   di   bilancio   e 
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023­2025 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267/2000. Aggiornamento del documento unico di programmazione 2023­2025 
per  aggiornamento del  programma triennale   lavori  pubblici  2023­2025 e del  programma 
triennale   degli   acquisti   di   forniture   e   servizi   2023­2025   e   altri   documenti   di 
programmazione.

Visto  il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni  ed integrazioni, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle  Regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della  legge 5 
maggio 2009, n. 42”;

Richiamate:

• la Determinazione a contrarre n. 3474 del 09/12/2022 con cui è stata indetta  una procedura 
negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 1, co. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in legge 120/2020, e dal D.L. 77/2021, 
convertito   in   legge  108/2021,   secondo   le  modalità  procedurali  di   cui  al   relativo  co.  6,  da 
aggiudicare tramite piattaforma telematica Me.PA., con il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa  finalizzata   all’acquisizione  dei   servizi  per   l’affidamento  della  gestione  del 



progetto “Non gioco più” – Area Prevenzione e Area Inclusione, identificato con i seguenti 
codici:

 C.I.G.: 9537187FAC;
 C.U.P.: F45I22000190002;
 C.U.I.: 00175660554202200059;

• la   determinazione   dirigenziale   n.   1526   del   26/05/2023   con   la   quale   è   stata   disposta 
l’aggiudicazione definitiva non efficace della gestione del progetto “Non gioco più”, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs 50/2016, in combinato disposto con l’art. 8, comma 2, della L. 
120/2020, a favore della RTI costituenda tra la Soc. Coop. Soc. ACTL con sede in Terni, Via 
Aleardi n° 4, codice fiscale e partita I.V.A. 00365330554 (Mandataria)  e la soc. coop. Soc. 
HELIOS con sede in Terni, Via Bramante 3/d, codice fiscale e partita I.V.A. 00379050552 – 
(Mandante);

Preso atto che:
 con la Determinazione dirigenziale da ultimo citata è stata disposta l’esecuzione anticipata 

in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del Codice dei Contratti, nelle more 
dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 8, c. 1, 
lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020;

 in ottemperanza a quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 sono state 
eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016 e speciale di cui all’art.  83 del medesimo decreto legislativo, relativamente 
all’operatore economico aggiudicatario sopra indicato;

Dato atto che la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 
relativamente all’operatore economico RTI costituenda tra la Soc. Coop. Soc. ACTL con sede in 
Terni, Via Aleardi n° 4, codice fiscale e partita I.V.A. 00365330554 (Mandataria) e la soc. coop. 
Soc. HELIOS con sede in Terni, Via Bramante 3/d, codice fiscale e partita I.V.A. 00379050552 
– (Mandante), ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, è conservata agli atti presso la struttura 
proponente;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla dichiarazione di efficacia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32,   comma   7,   del   D.lgs.   n.   50/2016,   dell’aggiudicazione   disposta   con   determinazione 
dirigenziale n. 1526 del 26/05/2023 sopra richiamata;

Precisato:
• che, ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D. Lgs 50/2016, il contratto può essere stipulato entro 60 

giorni dalla dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione;
• che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice dei Contratti, per la stipula non è 

applicato il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo;

Visti:
• Il D. Lgs. 50/2016;
• Il D. Lgs. 36/2023;
• L’art.   107   del   D.   Lgs.   267/2000   (TUEL)   relativamente   a   competenze,   funzioni   e 

responsabilità dei Dirigenti;
• Il D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020;
• Tutti gli atti di gara e i controlli effettuati;



tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2. di  dichiarare   efficace   l’aggiudicazione  disposta   in   favore  dell’operatore  economico  RTI 
costituenda tra la Soc. Coop. Soc. ACTL con sede in Terni, Via Aleardi n° 4, codice fiscale 
e partita I.V.A. 00365330554 (Mandataria) e la soc. coop. Soc. HELIOS con sede in Terni,  
Via   Bramante   3/d,   codice   fiscale   e   partita   I.V.A.   00379050552   –   (Mandante),  per   le 
motivazioni di cui in premessa;

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web della stazione appaltante www.comune.terni.it 
nella sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

4. di   precisare   che   la   stazione   appaltante   procederà   alla   formalizzazione   del   rapporto 
contrattuale previa presentazione da parte dell’aggiudicatario della cauzione definitiva.

Il Dirigente
(Dott.ssa Donatella Accardo)

(documento firmato digitalmente conformemente al D.lgs n. 82/2005)


